
  

SPRAWOZDANIE 

STAROSTY SUWALSKIEGO 

z dnia 28 grudnia 2016 r. 

z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku w  2016 roku 

Realizując art. 38b ust. 3 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2016 r. 

poz. 814, 1579) składam sprawozdanie z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku, zwanej dalej 

Komisją. 

Komisja została powołana w celu realizacji zadań starosty w zakresie zwierzchnictwa nad powiatowymi 

służbami, inspekcjami i strażami oraz zadań określonych w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa 

obywateli. Na posiedzeniach Komisji w 2016 r. poruszone zostały tematy dotyczące działań  

ukierunkowanych na poprawę bezpieczeństwa porządku publicznego na terenie powiatu suwalskiego  

oraz analizy aktualnych zagrożeń w tym zakresie, wynikające  z ustawowych zadań oraz przyjętego  

harmonogramu pracy. 

Komisja w 2016 roku pracowała w składzie: 

1. Szczepan Ołdakowski – Starosta Suwalski – Przewodniczący Komisji, 

2. Marian Burzyński – radny Rady Powiatu w Suwałkach, 

3. Stanisław Szwengier – radny Rady Powiatu w Suwałkach, 

4. Stanisław Dziemian – Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Suwałkach, 

5. Jan Kazimierz Orłowski – Dyrektor Zespołu Szkół w Dowspudzie, 

6. Michał Łangowski – Komendant Placówki Straży Granicznej w Rutce - Tartak, 

7. Józef Borkowski – I Zastępca Komendanta Miejskiego Policji w Suwałkach, 

8. Arkadiusz Bobowicz - Naczelnik Wydziału Ruchu Drogowego Komendy Miejskiej Policji w 

Suwałkach, 

9. Bogdan Wierzchowski – Komendant Miejski Państwowej Straży Pożarnej w Suwałkach. 

Zarządzeniem Nr 27/2016 Starosty Suwalskiego z dnia 2 września 2016 r. zmieniającym zarządzenie  

Nr 23/2014 Starosty Suwalskiego z dnia 9 czerwca 2014 r. w sprawie utworzenia Komisji Bezpieczeństwa 

i Porządku, w związku ze zmianami kadrowymi w Komendzie Miejskiej Policji w Suwałkach, do składu 

Komisji powołano delegowanych przez Komendanta Miejskiego Policji w Suwałkach: 

1) podinsp. Adama Miezianko – I Zastępcę Komendanta Miejskiego Policji w Suwałkach, 

2) podinsp. Jarosława Golubka – Naczelnika Wydziału Prewencji Komendy Miejskiej Policji w Suwałkach. 
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W 2016 roku odbyły się trzy posiedzenia Komisji. Na pierwszym posiedzeniu w dniu 16 lutego 2016 r. 

członkowie Komisji przyjęli plan pracy Komisji na 2016 rok. Komendant Miejski Państwowej Straży  

Pożarnej w Suwałkach st. bryg. Bogdan Wierzchowski omówił stan bezpieczeństwa pożarowego na terenie 

powiatu suwalskiego w 2015 r. 

St. bryg. Wierzchowski poinformował, iż łączna ilość zdarzeń w 2015 r. wzrosła o 0,1 % w stosunku  

do roku ubiegłego. Wyjazdy do pożarów stanowiły 36% interwencji, do miejscowych zagrożeń – 59%  

oraz do fałszywych alarmów – 5% (najwięcej zdarzeń pochodziło z instalacji monitoringu). Nastąpił wzrost 

ilości pożarów w budynkach mieszkalnych. Pożary w budynkach mieszkalnych spowodowane były  

nieprawidłowym eksploatowaniem elektrycznych urządzeń grzewczych, niesprawnością pieców  

grzewczych, nieszczelnością kominów. W 2015 r. średnio 12 razy w miesiącu strażacy wyjeżdżali  

do pożarów, które powstały w budynkach mieszkalnych. 

Główną przyczyną  wystąpienia miejscowych zagrożeń były zdarzenia związane z siłami natury,  

niezachowanie zasad bezpieczeństwa ruchu środków transportu oraz nietypowe zachowania się zwierząt, 

owadów. 

St. brygadier Wierzchowski podkreślił, że Ochotnicze Straże Pożarne włączone do Krajowego Systemu 

Ratowniczo-Gaśniczego, dzięki odpowiedniemu wyszkoleniu i wyposażeniu, podejmowały samodzielnie 

działania przy gaszeniu pożarów oraz likwidowaniu miejscowych zagrożeń, stając się w powiecie  

suwalskim równorzędnym partnerem Państwowej Straży Pożarnej w działaniach ratowniczych. 

Powiat Suwalski w 2015 r. dofinansował kwotą 5 tys. zł zadania bieżące Komendy Miejskiej Państwowej 

Straży Pożarnej w Suwałkach z przeznaczeniem na zakup materiałów pędnych. 

Członkowie Komisji pozytywnie zaopiniowali działalność Komendy Miejskiej Państwowej Straży  

Pożarnej w Suwałkach w 2015 r. 

Na spotkaniu w dniu 20 września 2016 r. strażak Łukasz Fejfer z Komendy Miejskiej Państwowej Straży 

Pożarnej w Suwałkach omówił działanie tlenku węgla na organizm człowieka, źródła tlenku węgla 

w gospodarstwach domowych oraz rodzaje i działanie autonomicznych czujek tlenku węgla i dymu.  

Komendant Miejski Państwowej Straży Pożarnej w Suwałkach st. bryg. Bogdan Wierzchowski  

poinformował członków Komisji, że strażacy mogą kontrolować stan urządzeń przeciwpożarowych  

w  częściach wspólnych budynków wielorodzinnych. Kontroli w mieszkaniach dokonują osoby działające 

w imieniu zarządców nieruchomości. 

Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Suwałkach Pan Stanisław Dziemian omówił zasady 

udzielania pomocy specjalistycznej w sytuacjach kryzysowych w powiecie suwalskim. Sytuacja kryzysowa 

to szczególnie trudne doświadczenie, które często przekracza możliwości samodzielnego poradzenia sobie 

jednostki. Interwencją kryzysową obejmuje się osoby będące w kryzysie bez względu na ich dochód.  

Pomoc jest udzielana w formie: 

a) specjalistycznej pomocy psychologicznej, 

b) poradnictwa socjalnego lub prawnego, 

c) schronienia do 3 miesięcy. 

Pomoc psychologiczna powinna być natychmiastowa i zapewniona przez całą dobę również w dni  

ustawowo wolne od pracy i obejmuje ofiary, uczestników zdarzenia i bliskich ofiar zdarzenia. 

Matki z małoletnimi dziećmi oraz kobiety w ciąży dotknięte przemocą lub znajdujące się w innej sytuacji 

kryzysowej mogą w ramach interwencji kryzysowej znaleźć schronienie i wsparcie w domach dla matek 

z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży. 

Ze schronienia w Specjalistycznym Ośrodku Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie 

w hostelu w Dowspudzie w latach 2013 -2016 skorzystało łącznie 24 osoby. Osoby te były dotknięte  

przemocą w rodzinie, posiadały założoną w wyniku przeprowadzonego wywiadu środowiskowego  

„niebieską kartę”. 

Na spotkaniu w dniu 12 grudnia 2016 r. funkcjonariusz Placówki Straży Granicznej w Rutce – Tartak  

st. chor. sztab. Straży Granicznej Adam Stefanowicz przedstawił zasady przeprowadzania kontroli  

legalności wykonywania pracy przez cudzoziemców, powierzania wykonywania pracy cudzoziemcom  

oraz prowadzenia działalności gospodarczej przez cudzoziemców na terenie Rzeczypospolitej Polskiej. 
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Obywatele Unii Europejskiej i Europejskiego Obszaru Gospodarczego mogą podejmować w Polsce pracę 

bez zezwolenia. Od cudzoziemców z innych krajów, w zależności od kraju pochodzenia, wymaga się  

zezwolenia na pracę oraz zezwoleń na pobyt na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. Zezwolenie na pracę  

to dokument, który uprawnia cudzoziemca do podjęcia legalnej pracy w Polsce pod warunkiem posiadania 

przez cudzoziemca wizy lub zezwolenia na pobyt czasowy, pozwalającego na podjęcie w Polsce pracy.  

Obywatele Armenii, Białorusi, Gruzji, Mołdawii, Rosji, Ukrainy mogą podejmować w Polsce pracę w każdej 

branży bez obowiązku uzyskiwania zezwolenia na pracę w okresie do 6 miesięcy. Zatrudnienie odbywa się  

na podstawie oświadczenia o zamiarze powierzenia pracy cudzoziemcowi złożonego przez polskiego  

pracodawcę i zarejestrowanego w powiatowym urzędzie pracy. Warunkiem legalnego wykonywania pracy 

w takim wypadku jest zawarcie pisemnej umowy o pracę lub umów cywilnoprawnych. Konsekwencją podjęcia  

nielegalnej pracy przez cudzoziemca jest kara grzywny. 

Cudzoziemiec, który wykonuje działalność gospodarczą bez wymaganego zgłoszenia do ewidencji  

działalności gospodarczej podlega karze ograniczenia wolności lub grzywny. 

W stosunku do cudzoziemca, który podjął działalność gospodarczą niezgodnie z polskimi przepisami, może 

zostać wydane zobowiązanie do powrotu do swego kraju. Dane takiego cudzoziemca zostaną również wpisane 

do Systemu Informacji Schengen oraz do wykazu cudzoziemców, których pobyt na terytorium Schengen jest 

niepożądany. 

Straż Graniczna przeprowadza kontrolę w przypadku podejrzenia, że przepisy w zakresie legalności  

zatrudnienia cudzoziemców oraz legalności prowadzonej w Polsce przez cudzoziemców działalności  

gospodarczej nie są przestrzegane. Straż Graniczna zawiadamia o podejrzeniu naruszenia przepisów prawa 

ponadto: Zakład Ubezpieczeń Społecznych, Państwową Inspekcję Pracy, Powiatowy Urząd Pracy, Urząd  

Kontroli Skarbowej, Służbę Celną, Policję lub Prokuraturę. 

W związku z zapotrzebowaniem ze strony  pracodawców na tanią siłę roboczą, korzystając ze  stosunkowo 

prostej procedury zatrudniania cudzoziemców w Polsce, zaczęto zatrudniać na dużą skalę obywateli innych 

państw. Stało się to punktem wyjścia dla nieuczciwych osób do dokonywania  różnego rodzaju przestępstw 

z zakresu prawa pracy i prawa migracyjnego. W podsumowaniu dyskusji Pan Starosta podkreślił potrzebę  

podjęcia zmian systemowych  w zakresie ochrony lokalnego rynku pracy a przede wszystkim polskich  

pracowników, którzy w warunkach konkurencji ze strony cudzoziemców podejmują pracę za minimalne  

wynagrodzenie lub są zmuszeni szukać pracy zagranicą. 

Główny księgowy Starostwa Powiatowego w Suwałkach pani Grażyna Żukowska omówiła projekt  

budżetu powiatu suwalskiego na 2017 r. w części dotyczącej zagrożeń porządku publicznego i bezpieczeństwa 

obywateli. W projekcie budżetu powiatu na 2017 r. w dziale bezpieczeństwo publiczne i ochrona  

przeciwpożarowa w planie wydatków zarezerwowano kwotę 25 700 zł, w tym na fundusz celowy Komendy 

Miejskiej Policji w Suwałkach kwotę 5 000 zł; na fundusz celowy Komendy Miejskiej Państwowej Straży  

Pożarnej w Suwałkach 5 000 zł; na obronę cywilną kwotę 1 000 zł; na zarządzanie kryzysowe  

(na funkcjonowanie Powiatowego Centrum Zarządzania Kryzysowego) kwotę 2 100 zł. Kwotę 12 600 zł  

przeznaczono na organizację konkursów objętych Powiatowym Programem Zapobiegania Przestępczości  

oraz Ochrony Bezpieczeństwa Obywateli i Porządku Publicznego oraz organizację zawodów strzeleckich,  

uroczystości kombatanckich i szkolenia obronne. 

W budżecie Powiatu na 2017 rok utworzono rezerwę celową na realizację zadań własnych z zakresu  

zarządzania kryzysowego w wysokości 54 381 zł do dyspozycji Zarządu Powiatu. Członkowie Komisji podjęli 

uchwałę w sprawie zaopiniowania projektu budżetu powiatu suwalskiego na 2017 r. w zakresie  

zagrożeń porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli. 

Podsumowując, należy stwierdzić, że podjęte działania organizacyjne związane z pracami Komisji  

Bezpieczeństwa i Porządku dają podstawę do szerszego rozpoznania zagrożeń, aktywizacji służb i inspekcji  

na rzecz poprawy bezpieczeństwa publicznego w powiecie suwalskim. 

Przewodniczący Komisji Bezpieczeństwa i Porządku 

Szczepan Ołdakowski 
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